
  
 

___________________ 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 2.137/2009 
 

Aprova a oferta dos Cursos da Educação 
Profissional Técnica integrada ao Ensino Médio, 
nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, e dá 
outras providências. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que prevê o Plano Nacional de 
Educação sobre a ampliação da oferta da Educação Profissional, e os termos do Parecer CEE-
ES nº. 2.443/2009, aprovado na Sessão Plenária do dia 17-12-2009, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar, a partir de 2010, a oferta da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, 
nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, mantidas pelo Governo Estadual, relacionadas no 
anexo constante desta Resolução, por um período de três anos. 
  
Art. 2º. Aprovar a oferta da Educação Profissional Técnica de Nível Médio no Centro 
Estadual Integrado de Educação Rural de Águia Branca e no Centro Estadual Integrado de 
Educação Rural de Vila Pavão, com efeito retroativo ao início do ano letivo de 2008. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

Vitória, 18 de dezembro de 2009. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
 Presidente do CEE 
 

Homologo 
 

Em, 18 de dezembro de 2009. 
 
 

HAROLDO CORREA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação    
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

13/01/2010 



  
 

___________________ 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº. 2.137/2009 
 

Nº. de 
Processo 

Escola Estadual Curso Eixo 
Tecnológico 

Vagas Turno 

353/09 EEEFM Córrego de Santa Maria 
Rua São Domingos, s/n, Santa Maria, São Mateus-ES 

Técnico em 
Fruticultura 

Recursos 
Naturais 

40 Matutino 

366/09 EEEM Prof. José Veiga da Silva 
Rua Paulo Rocha, s/n, Jacarandá, Marataízes – ES 

Técnico em 
Fruticultura 

Recursos 
Naturais 

40 Vespertino 

352/09 EEEFM Primo Bitti 
Avenida das Palmeiras, s/n, Coqueiral, Aracruz - ES 

Técnico em 
Informática 

Informação e 
Comunicação 

160 
Diurno 
Noturno 

356/09 EEEFM João XXIII 
Rua Alameda “João XXIII”, nº. 144, Vila Pereira, Barra de São Francisco-ES 

Técnico em 
Informática 

Informação e 
Comunicação 

40 Matutino 

348/09 EEEFM Augusto de Oliveira 
Avenida Walderedo Poyares Faria, s/n, Centro, Braço do Rio, Conceição da 
Barra - ES 

Técnico em 
Informática 

Informação e 
Comunicação 

80 
Matutino 

Vespertino 

345/09 EEEFM Presidente Getulio Vargas 
Rua João Franklim Machado, s/n, Aquidabã, Cachoeiro de Itapemirim - ES 

Técnico em 
Informática 

Informação e 
Comunicação 

80 Noturno 

334/09 EEEFM Emílio Oscar Hulle 
Rua Colina da Fé e da Ciência, s/n, Centro, Marechal Floriano-ES 

Técnico em 
Informática 

Informação e 
Comunicação 

80 
Diurno 
Noturno 

367/09 EEEFM Afonso Cláudio 
Rua Ute Amélia Gastin Pádua, 50/124, São Tarcísio, Afonso Cláudio-ES 

Técnico em 
Informática 

Informação e 
Comunicação 

70 Vespertino 

338/09 EEEFM Narceu de Paiva Filho 
Rua Daniel Comboni, 51, Ibiraçu -ES 

Técnico em 
Informática 

Informação e 
Comunicação 

180 
Diurno 
Noturno 

358/09 EEEFM Profª. Hilda Miranda Nascimento 
Avenida Brasília, s/n, Porto Canoa, Serra - ES 

Técnico em 
Informática 

Informação e 
Comunicação 

160 
Matutino 

Vespertino 
346/09 EEEFM Mercês Garcia Vieira 

Avenida Rui Barbosa, 146, Centro, São José dos Calçados - ES. 
Técnico em 
Informática 

Informação e 
Comunicação 

38 Matutino 

363/09 EEEFM Ecoporanga 
Praça Tolentino Xavier Ribeiro, 586, Centro, Ecoporanga-ES. Técnico em 

Informática 
Informação e 
Comunicação 

40 Matutino 

357/09 EEEFM Horácio Plínio Técnico em Informação e 40 Matutino 



  
 

___________________ 
 

Rua Ataulpho Virgilio Lobo, 70, Centro, Bom Jesus do Norte - ES Informática Comunicação 
364/09 EEEFM Santo Antônio 

Rua Copa Setenta, 145, Santo Antonio, São Mateus - ES 
Técnico em 
Informática 

Informação e 
Comunicação 

40 Matutino 

359/09 EEEFM Manoel Duarte da Cunha 
Rua Antonio Guedes Alcoforado, 194, Colina, Pedro Canário-ES Técnico em 

Informática 
Informação e 
Comunicação 

 
80 

 
Diurno 

347/09 EEEFM Maria de Lourdes Poyares Labuto 
Rua I, s/n, Vila Tabajara, Cariacica - ES 

Técnico em 
Vendas 

Gestão e 
Negócios 

40 Diurno 

351/09 EEEFM Monsenhor Miguel de Sanctis 
Rodovia Prefeito Norival Couzi, Km 96, Guaçuí - ES 

Técnico em 
Vendas 

Gestão e 
Negócios 

80 Matutino 

340/09 EEEM Emílio Nemer 
Rua Bernardino Monteiro, 126, Castelo - ES 

Técnico em 
Vendas 

Gestão e 
Negócios 

35 Matutino 

354/09 EEEFM Profº. Joaquim Barbosa Quitiba 
Rua Clarício Alves Ribeiro, 138, Itanguá, Cariacica - ES 

Técnico em 
Vendas 

Gestão e 
Negócios 

120 
Matutino 

Vespertino 
Noturno 

341/09 CEI Áttila de Almeida Miranda 
Avenida Nossa Senhora da Consolação, 90, Vila Rica, Cachoeiro de Itapemirim - 
ES 

Técnico em 
Vendas 

Gestão e 
Negócios 

80 
Matutino 

Vespertino 

335/09 EEEFM Job Pimentel 
Rua Joaquim Batista de Souza, s/n, Mantenópolis - ES 

Técnico em 
Vendas 

Gestão e 
Negócios 

80 Diurno 

362/09 EEEFM Presidente Getulio Vargas 
Rua João Franklim Machado, s/n, Aquidabã, Cachoeiro de Itapemirim - ES 

Técnico em 
Logística 

Gestão e 
Negócios 

90 Vespertino 

337/09 EEEFM Benício Gonçalves 
Avenida São Gabriel da Palha, s/n, Vale Encantado, Vila Velha - ES 

Técnico em 
Logística 

Gestão e 
Negócios 

120 Diurno 

360/09 EEEFM Zaíra Manhães de Andrade 
Rua 15, Quadra 12, s/n, Nova Rosa da Penha I, Cariacica - ES 

Técnico em 
Logística 

Gestão e 
Negócios 

90 
Matutino 

Vespertino 
344/09 EEEFM Prof. Pedro Simão 

Rua Antonio Lemos Barbosa, s/n, Vila do Sul, Alegre-ES 
Técnico em 
Recursos 
Humanos 

Gestão e 
Negócios 

63 
Diurno 
Noturno 

365/09 EEEFM Almirante Barroso Técnico em Gestão e 120 Diurno 



  
 

___________________ 
 

Rua do Almirante, s/n, Goiabeiras, Vitória-ES Recursos 
Humanos 

Negócios 

365/09 EEEFM Almirante Barroso 
Rua do Almirante, s/n, Goiabeiras, Vitória-ES 

Técnico em 
Meio Ambiente 

Ambiente, 
Saúde e 

Segurança  
160 

Diurno 
Noturno 

343/09 EEEM Irmã Dulce Lopes Pontes 
Avenida Espírito Santo, s/n, Marcílio de Noronha, Viana-ES 

Técnico em 
Meio Ambiente 

Ambiente, 
Saúde e 

Segurança  
160 

Diurno 
Noturno 

349/09 EEEM Prof. Fernando Duarte Rabelo 
Praça Cristóvão Jacques, 260, Praia de Santa Helena, Vitória-ES 

Técnico em 
Rede de 

Computadores 

Informação e 
Comunicação 

240 
Matutino 

Vespertino 
Noturno 

339/09 EEEFM Álvaro Castelo 
Praça 15 de Dezembro, s/n, Centro, Brejetuba - ES 

Técnico em 
Administração 

Gestão e 
Negócios 

40 Diurno 

350/09 EEEFM Maria de Abreu Alvim 
Avenida Francisco Tosta, s/n, Fazenda Guandu, Afonso Cláudio-ES 

Técnico em 
Administração 

Gestão e 
Negócios 

40 Diurno 

336/09 EEEFM São Jorge 
R. Nepthaly Antônio Caetano, 160, Dist. São Jorge, Brejetuba - ES. 

Técnico em 
Agronegócio 

Recursos 
Naturais 

40 Diurno 

342/09 EEEFM Henrique Coutinho 
Rua Desembargador Epaminondas Amaral, 190, Iúna - ES 

Técnico em 
Agronegócio 

Recursos 
Naturais 

80 
Diurno 
Noturno 

355/09 EEEFM Profº. José Leão Nunes 
Avenida Perimetral, s/n, Vale Esperança, Cariacica - ES 

Técnico em 
Comércio 

Gestão e 
Negócios 

40 Matutino 

361/09 EEEFM Emir de Macedo Gomes 
Rua Nicola Biancardi, 490, Shell, Linhares-ES 

Técnico em 
Informática 
para Internet 

Informação e 
Comunicação 

120 
Matutino 

Vespertino 

368/09 
 

CEIER de Águia Branca 
Comunidade São Pedro, Município de Águia Branca 

Técnico em 
Agropecuária 

Recursos 
Naturais 

76 Diurno 

369/09 CEIER de Vila Pavão 
Córrego São Roque do Estevão, Zona Rural, , Município de Vila Pavão. 

Técnico em 
Agropecuária 

Recursos 
Naturais 

60 Diurno 

 
 


